[image: image1.jpg]

DECRETO Nº 2720/2012

Institui o cronograma de execução das atividades a serem implementadas para o atendimento integral dos dispositivos constantes no Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público – MCASP.

VILMAR ZIMMERMANN, PREFEITO MUNICIPAL DE AUGUSTO PESTANA, Estado do Rio Grande do Sul, de acordo com as atribuições legais e, considerando a necessidade de:

a) padronizar os procedimentos contábeis municipais, com o objetivo de orientar e dar apoio à gestão patrimonial na forma estabelecida na Lei Complementar nº 101, de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal;

b) elaborar demonstrações contábeis consolidadas e padronizadas com base no Plano de Contas Aplicado ao Setor Público, a ser utilizado por todos os entes da Federação;

c) atender aos dispositivos da Portaria nº 828, de 14 de dezembro de 2011, da Secretaria do Tesouro Nacional;
d) proporcionar maior transparência sobre as contas públicas; e
e) atender, conforme solicitação do Legislativo, diante do Oficio 19/2012, à adequação da Portaria nº 828, de 14 de dezembro de 2011, da Secretaria do Tesouro Nacional.

DECRETA
Art. 1º Fica instituído o cronograma de ações dos procedimentos contábeis patrimoniais e específicos adotados e a serem implementados no âmbito do Poder Executivo e Legislativo, conforme Anexo Único.

Art. 2º Até o dia 30 de março de 2012, este Decreto será publicado e divulgado em meio eletrônico, por meio do portal www.pmaugustopestana.com.br

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AUGUSTO PESTANA, EM 21 DE MARÇO DE 2012.

VILMAR ZIMMERMANN

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

EM 21 DE MARÇO DE 2012.

FÁBIO VANDRÉ PELLENZ

Secretário de Administração

ANEXO ÚNICO
Cronograma de ações dos procedimentos contábeis patrimoniais

 e específicos adotados e a serem implementados

	ITEM

	ATIVIDADES A SEREM IMPLEMENTADAS

	2012
	2013
	2014

	1. Reconhecimento, mensuração e evidenciação dos direitos, das obrigações e provisões por competência:
	90%
	95%
	100%

	2 - Reconhecimento, mensuração e evidenciação dos bens móveis, imóveis e intangíveis;
	100%
	100%
	100%

	3 – Registro de fenômenos econômicos, resultantes ou independentes da execução orçamentária, tais como depreciação, amortização, exaustão:
	100%
	100%
	100%

	4 - Reconhecimento, mensuração e evidenciação dos ativos de infraestrutura:
	0%
	0%
	100%

	5 – Implementação do sistema de custos:
	0%
	0%
	100%

	6 - Aplicação do Plano de Contas - PCASP, detalhado no nível exigido para a consolidação das contas nacionais;
	0%
	100%
	100%

	7 - Novos padrões de Demonstrações Contábeis Aplicados ao Setor Público - DCASP;
	0%
	100%
	100%

	8 - Demais aspectos patrimoniais previstos no Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público.
	0%
	0%
	100%

_________________________________
Vilmar Zimmermann
Prefeito Municipal

PAGE
1
Rua da República, 96 - Fones (55) 3334-1221 e 3334-1222 - Fone/Fax 3334-1249 - CEP 98740-000